Дело № 5-481/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
      адрес

Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району адрес, и.о. мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
рассмотрев материалы дела по части первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зайнутдинова Д.Г., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, паспортные данные, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
фио Д.Г. дата в время около х по адрес х адрес управлял транспортным средством марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС/х с признаками алкогольного опьянения, и не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
фио Д.Г. в ходе рассмотрения дела вину в изложенном признал, и пояснил, что он накануне выпил спирные напитки.
Изучив материалы дела, выслушав пояснения фио, мировой судья приходит к выводу о доказанности его вины в совершении вменяемого административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Виновность фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата (л.д.4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата (л.д.3), протоколом о задержании транспортного средства от дата, видеозаписью с видеорегистратора и иными материалами дела.
Учитывая установленные обстоятельства, факт управления автомобилем и отказа фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Достоверность и допустимость всех собранных по делу доказательств сомнений у суда не вызывает, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, ввиду чего признаны достоверными и объективными.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, мировой судья действия фио квалифицирует по части первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и назначает наказание в пределах санкции соответствующей статьи в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фиоД.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на дата 6 месяцев.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: р/с 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес//УФК по адрес, БИК – телефон, ИНН - телефон, КПП- телефон, КБК-18811601123010001140, ОКТМО–92633101, УИН 18810416221150017608.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: адрес.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в отделение ГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по месту жительства.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.

Мировой судья                                         фио